S. I. Quod enim monet Abbas Bretevilius, vehementiam non semper esse orationi addandam, sed mollius quoque interdum incedendum esse, illud Oratori utique non negligendum est. Ita **IV.** si quem in omnibus suo consulere intelligimus honori, citius affectus sequetur, si res inculcanda ita proponatur, ut fama ac splendori inde quid accrescere credamus. Si igitur res est oratori vel cum uno tantum, vel cum pluribus, in quibus tamen eadem passio dominans esse videtur, negotium non ita difficile erit. **Quod** si autem plures, quorum diversa sunt studia, occurrant, non una quoque incedendum erit via. **Quamobrem** inspersis occulte argumentis, quorum alia honorem, alia delicias, alia divitias ostendunt, singulorum passioni consulendum erit, ne dicas forsitan alias, quae movent hunc alium vero vi tangunt.

¶. 2. Evolvamus Prophetam in superbiam muliebrem im. c. III. v. 16.
petuose invehentem prædictione vilioris status. Nihil enim ma- feqq.
gis fastuosis mentibus dolorem afferre poterat, quam si abjecta &
turpis ejusmodi conditionis mutatio ipsis annunciaretur. Simili
modo cum Babyloniis Cap. XLVII. procedit. Plerumque autem
non unius ejusdemq; generis sunt auditores, hinc objectum, quod
antea monuimus, ut splendidum, ut gratum, ut commodum pro-
ficiuumque est proponendum. Neglectum hoc non videoas C. adde C. LXV.
XLIX. cumprimis. Erat lætitia, descriptione fructus Evangelii
& amplitudinis Regni Christi, piis inspiranda, hinc quæ versu 7. y. Calovius
dicuntur nec non versu 18. & 21. egregie Ecclesiæ ornamentum
indicant, cum etiam Reges ut ipsis curatores imo & adoratores mula
introducantur. Jucunda deinde sunt, quæ versu 9. 10. 11. de pra-
atis amoenis dulcibus fontibus dicuntur. Utilitatem, quæ in
C 2 zoto שׁ הרהוּ אַרְבָּה

toto dicuntur capite, facile promittunt, nisi speciatim, refere quis
huc velit v. 17, ubi Lutherus cum multis, forsitan Græcos, qui ha-
bent ῥῆγι ταχὺ διδομένης, secutus, verba Hebr. ita reddit: *Deine Baumeister werden eisens* cum tamen in texu non sit
Τίτλος sed potius *Τίτλος* sensu ratione plane eodem, quod annotat quo-
que Varenitus.

APHOR. XI.

Ut sedentur apte affectus ii, qui ex animis
sunt evellendi, nunc objectum aliter diceribit
per circumstantias alias & contraria argu-
menta, ac affectus id postulat, nunc meditati-
onem mentis avertit ad objecta aut diverso-
rum aut contrariorum affectuum.

Possent Aphorismi generales aliquot affectuum sedentiorum
concernentes hic subiecti, sed cum repetete ea quia ex ante dictis ad
hanc quoque materiam accommodari possunt, aut justo prolixius
agere nolimus, potissima unico & hujus capituli ultimo inclusimus
Aphorismo. Quod autem in Exegesi Aphi. V. monitum fuit, vo-
luntatem per objectum, ab intellectu, vel ut bonum, vel ut malum
repræsentatum incitari, moveri, flecti, illud hic quoque denuo est
inculandum. Quamobrem cum objectum hoc voluntati hoc mo-
do oblatum ita eam afficere possit, ut inde affectus oriatur, haud
difficiliter sequitur, objectum plante aliter quam quidem apparuit,
cum affectum eliceret, esse depingendum, si isti voluntatis motus
cessare debent. Multum igitur ad demeritum timoreni tristitiam
que non leveri in piis, qui ob calamitates multas Ecclesiæ acerbis-
sime iratum concipiebant Deum, conducebat, ipsis ostendere, D*e-*
sc. xii. 8. 9.
Io.
adde Esa.
xxxv. 3. 4.
Ez. xxxi. 1.
2. 3.
um adhuc esse ipsius Deum, adjutorem, confortatorem. Ita non
parum faciebat ad admendam vanam in Ægypti auxiliis confiden-
tiam, ea longe aliter describere, quam quidem esse credebantur.
Prodest quoque immixtione affectuum aliorum supremere affe-
ctum, ut cogitando aliena avertatur mentis consideratio ab objecto
affe-

affectus sedandi, id quod per diversionem affectum debellare Gentzen vocat. Ejusmodi quid videri potest C. XLIV. ubi scopus capitatis indicatur verbis: נְתַנֵּנָךְ ne tirreas. Qui metus ut sedetur omnipotentia & omniscientia divina, mox idolorum vanitas vers. sequentibus & ultius quoque Misericordia divina in defendis peccatis conspicuam obiectum consideranda. Quis in sepius ab affectu uno mens deducitur ad affectum plane contrarium, quæ sibi intelligi debent. Cartesius hoc generale affectuum remedium dicit, idque fieri per revolutionem Gentzen assertum. Referri hoc potest C. X. a v. 28. ad v. 32. Confirmandi scilicet erant cives Hierosolymitani, ne, cum appareret exercitus Sennacherib, plane abjecerent animos. Geographice igitur primum adventus, furor dein ejus describitur. Nam ita versus 32. optime redditur: adhuc ipso die, quo in Nob' consistendum, agitabit matutinum suam ad montem filiae Zionis; & sic illud Emphaticum non est otiosum, monente Ludovico de Dieu. Hac omnia nocturni magis augere videbantur, sed in versibus sequentibus predicta sub figuris pulcherrimis hostium clade animus inflatur vehementius.

CAPUT III.

APHOR I.

Eum, cum in affectu versatur Propheta, adhibet stylum, qui affectui conveniens videtur.

Monetur hoc sepe ab artis Oratorie Doctoribus. Cum enim naturaliter affectus in eos prorumpere verba cogat, quæ affectui huic exprimendo convehiant, ita ut latè non nisi latè in suis spiritu sermonibus, tristis tristis; hinc Orator exiam verba sua ita debet componere ut affectus sequantur naturam. Caverendum igitur, ne circumscripte aut nimis artificiose hic loquamur, quia affectus solent esse abrupti & ita omnia construi debent, ut quasi in ipsa oratione modo effundi videantur. Vides hinc Prophetam nostrum in materia grata de flore liliorum, gloria Libani, decore Saronis, fontibus amoenis jubilisque, in materia tristis de terra motibus, obscuratione Lunæ & stellarum, feris bestiis loqui. Inde cerebriores fortiores.

v. 2.
que figuræ illæ. Qualis Pathetica illa c. 1, Apostrophe. Putat quidem Jesuita Forerius per cœlum & terram incolas tantum orbis v. Bibl. Crit. intelligi, & nihil aliud esse, quam sicuti alibi dicirur: Audite hoc Angl. T. IV. omnes gentes, auribus percipite, qui habitatis orbem; sed magis affectum exprimit Varenius, dum per ~~—~~ [—] quicquid est testimoniū cœlestium, & quicquid hoc vocabulo præter Jehovam significatur, per ~~—~~ [—] quicquid præter Israelem creaturarum inferiorum est, non Deut. exclusis aliis nationibus nec brutis, nec ipsa terra, intelligit. Deus IV, 26. xxx, itaque ipse tanquam Actor, Israel ut reus, spectantibus creaturis omnibus producitur. Ita enim diserte terra ad audiendum excitata suis distinguuntur incolis, & ipse Forerius alibi non negat, insensibilia ~~—~~ [—] xxxiv, 1. ad Ef. xlii, 23. Conf. corpora a Prophetis in magnis rebus interdum compellari voce, Patheticam quoque orationem, figurisque validis permixtam legere potes C. XLV. Et quis omnes vel Allegoricas vel Metaphoricas vel Ironicas locutiones, tot exclamaciones, tot detestaciones præter necessitatem colligeret? Istud tamen notandum sedulo hic est, non ita oratione imprudenter esse assurgendum, ut negligatur judicium accuratus. Quis enim non rideret insulsam illam concionem, quam se cum aliis audivisse Balduinus dicit, in qua aliquis Christum appellavit Due de Jerusalem, duodecim Apostolorum Ambasatores?

APHOR. II.

Hinc etiam, quo ipsius dicentis affectus melius pateat, mox humana blandaque, mox severiori & acerbiori compellatione utitur.

Hoc rursus ii agunt, qui naturam affectus accuratius sequi volunt. Vide Es. XLI. ubi Sebastianus Schmidius cum versione vulgata pro יְהוָה legit יהוָה / & transluit: moribundi Israelis, Lutherus ad affectum misericordia accommodatissime: Ihr armer Hauffe Israelis v. de voce יהוָה Leigh in Crit. S. V. T. De addit. carpt, attributo nomine Jeschurun vide, quæ sane jucunda habet Bren-
Galias; tius in Comment. ad Es. XLIV. Maximam ita iram indicant ver-
Predigten ba, Esaie I. Audite verbum Jehovah, Principes Sodomæ, percipe P. II. p. 313. legem Dei, popule Gomorrhæ. Id quod certe in auribus eorum v. 10. non aliter sonuit, quanasi nos vocaremus Principes & plebem Chri-

Christianorum Ethnicos aut Turcas aut Tartaros, quæ Verba sunt
Brentii in Commentario. Adde Es. XXVIII, 14. Ll. 7, aliaque
loca plura.

APHOR. III.

Si pinguntur contrarii affectus aut status
contrarii describitur, verba quoque contra-
ria sibi in vicem apte respondentia adhibet.

Ita Cap. XXXIV, ubi hostibus Eccles.æ summa annunciantur mala, cruenta depinguntur proelia, flumina in picem conversa, spinæ, vepreta, fera animalia immiscentur. E contrario autem in sequenti Capite XXXV, ubi status Eccles.æ N. T. efflorescentis describitur, campi amoeni, rivorum fluviorumque & bestiarum ejectionis mentio sit. Hæc omnia non obiter a picieunda, sed ab Oratore suero, si simile negotium tractandum sit, imitacione sedula in usum vertenda sunt, ad quam imitationem stylus Biblici sepius hortatur Hulsemannus in Methodo concionandi.

APHOR. IV.

Prout requirit affectus, ita construit orationem, ut facile ex ipso orationis nexu spirituque intelligatur, vocem a Propheta nunc fortius, nunc submissius, nunc tardius, nunc celerius prolatam fuisse. Quin & non parum credibile est, adhibitos fuisse ab ipso convenientes gestus.

S. I. Prius facile observant qui accentus rationem non negligunt, quippe qui affectum ita sepius exponunt, ut etiam de pronunciacione non levis conjectura formari possit. Refer huc quæ habet Starckius, in præstatione Luci Accentuationis præmissa, nec non Hermannus von der Hardt, in Dissertacionula de accentuatione. Inter alia exempla eminet quoque illud quod Esaiæ Cap. I, 7. legitur. Magnam

Præfixa est
Andreas
Reinbeccii
doctrina de
Accentibus
Ebitiorum,

Magnam enim terrae Vastationem altius considerandam tradere vult Propheta hinc crebriores distinctivis illi proxime se sub sequentes tardam pronunciationem inquit istumque sensum gravissimum progignunt; terram, & quidem non alienam, sed vestram in quam eis introducti effici miraculis, vobis posterisque vestris dominatim vobis conscientibus nec averttere cladem valentibus alieni, hostes, vobis exosi comedent. Confer, quia ex accentuatione ad versum 9, annotat Varenius.

¶. 2. Siue autem ab Oratore nostro pronunciationem convenientem neglectam non fuisse constat, ita etiam certe non improbabile est, epm gestu quoque decenti fuisse usum, id quod in scriptoribus sacris etiam attendendum est. Sapientius enim, nisi de gestu cogites, locus apte intelligi non potest. Quo ab interpretibus in Glossa referuntur illud, Reg. XXII & iam citata verba Esaiæ I, 7. A Luther marginali to etiam huic trahitur Esaiæ I, 6. Licet Glasius obseruat illud Gr. S. L. 137. Tr. V. Com. קְרָב a multis similius reddi. Vide hic Dannhauerum in Her. XXIX, in not. menevnt. Sacr. Ipsum enim & pronunciationis & gestuum moderant. C. XIII. rationem ad affectus movendos vel sedandos multum facere vel p. 24. Fran. inde constat, quia 1) Oratores rerum pondere defititū sapientius solo gestu plus valent, quam Oratores optimi, quibus externa, uti vocat. Ser. S. captur, desunt, 2) Quia sapientius orationes auditæ placent, lectæ di Hod. I. Bre. sevill. L. V. splicant, & 3) e contrario sapientius scriptæ nobis arrident, quæ minus nos delectant auditæ. Hoc scilicet pronunciationi & gestui affectum adjuvanti, aut ei contrarianti, est adscribendum. Ceterum notemus hic illud Apostoli: omnia probate, optimum tenete. Nam lingua, non manu verbum seritur. Nil igitur affectatum hic sit, nil coactum, sed omnia sunt naturalia, facilis, libera. Deo autem, quicquid effici potest, tantum tributatur, cuius gloria & honor actionum omnium nostrarum ultimus debet esse

F I N I S,

99 A 6989

56,

Datno ✓

B.I.G.

Farbkarte #13

A. & ²⁴
APHORISMOS ORATORIOS
^{E X}
PATHOLOGIA
ESAIANA
GENERALLES
PERMISSU INCLYTÆ FACULTATIS PHI-
LOSOPHICÆ LIPSIENSIS

d. XXI. Maji Anni MDCCXI.
PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI
SUBMITTENT
P R A E S E S
M. CHRISTIANUS HENRICUS
S C H R E Y
ET
R E S P O N D E N S
JOHANNES GOTTOFREDUS HERING,
Dresdenes, SS. Theologæ Studiosi.

L I P S I A E,
Typis BRANDENBURGERIANIS.